
 
 

            

            

 

 

    

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2026 年 1 月号 

旧年中は、本会の事業推進に深いご理解とご協力を賜り心より御礼申しあげます 

本年も引き続き皆さま方のお力添えを賜りますようお願い申し上げます 

皆さま方のご健康とご多幸をお祈り申し上げます 
 

令和８年１月 川崎市高津区社会福祉協議会 役職員一同 

 
 

 
 

 

 

 

区社協 

 
 

区社協 

事業にご協力いただいた皆様 

ケーキをお渡しする白井区長 

１１月１５日（土）第２１回高津区こども・子育てフェスタにて、高津区民生委員児童委員

協議会・児童委員活動強化推進委員会主催「出張子育てサロン☆きらり」を実施しました。 

「子育てサロンきらり」は、子育て中の親御さんとお子さんを対象に、地域での仲間作りの

場の提供のため関係機関の協力で運営している「子育てサロン」です。 

当日は、親子３３組延べ合計８６名と大勢の方にご参加いただき、親子でゆっくり楽し

い時間を過ごしていただきました。区役所保健師さんへの子育て相談、委員によるパネ

ルシアター等もあり大盛況のうちに終えることができました。 

通常の、「子育てサロンきらり」は、月１回第２金曜日（８月はお休み・他変則有）高津市

民館１１階体育室で開催しており、事前申込制です。 

申込方法等、詳しくは高津区社会福祉協議会のホームページをご覧ください。 

 

高津区社会福祉協議会では令和７年１２月２３日と２４日、高津区

在住の経済面で困窮し小学生以下の子どもがいる世帯で申込があっ

た方に、クリスマスケーキをプレゼントする事業を行いました。 

この事業は地域の個人や団体からいただいた募金を財源に行って

いるもので、今年度は約１００世帯へケーキやバルーンアートをプレ

ゼントしました。 

区内の２つのケーキ店（①マルイファミリー１階のプチ・フルール、

②梶ヶ谷駅前のラ・パティスリーセリ）にご協力をいただき、各店ご自

慢のケーキをお渡ししたほか、ご希望された世帯には２４日、サンタ

クロースに扮した高津区役所の白井区長や地区社協関係者、民生委

員・児童委員、ボランティアの方々とともにご自宅までケーキと手作

りバルーンアートをお届けしました。 

サンタクロースからケーキを渡された子どもたちは、「サンタさん

プレゼントありがとう」と大喜びでした。 

 



 

 

                              

 

老人福祉センター 

 
「星空観察会」を実施しました！（高津第三地区社協） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

川崎市高津区社会福祉協議会 

〒213-0001高津区溝口 1-6-10 てくのかわさき 3階 福祉パルたかつ内 

・地域課      【電話】044（812）5500 【FAX】044（812）3549  
・あんしんセンター 【電話】044（812）5833 【FAX】（地域課と共通） 

 【E-mail】takatsuku@csw-kawasaki.or.jp 【ホームページ】https://takatsuku-shakyo.jp/  

高津老人福祉・地域交流センター  
 〒213-0013高津区末長 3-24-4 【電話】044（853）1722 【FAX】 044（853）1729 

ボランティアをしてみたい方募集中！ ☎ 044-812-5500 

何かやってみたい、出来ることがあるかしら…ボランティアに関することは、高津区ボランティアセンターまで。

お気軽にご連絡ください。 

 

たかつボランティア情報

令和7年１１月２８日（金）に東高津小学校校庭において、高津第三地区社会福祉協議会児童福祉部の企

画により星空観察会が実施されました。 

当日は、科学館職員の方の解説を聞いて、望遠鏡で宵空の星座や月・惑星などを観察するといった内容

で実施されました。 

小学４年生とその保護者を対象として実施したところ、延べ 178名の方々が参加されました。 

参加した方からは「普段なかなかできない貴重な経験ができた」「土星や月の細かいところまで見えて

感動した」という声をいただき、好評のうちに終えることができました。 

また、高津区社会福祉協議会の令和７年度事業計画で掲げている重点項目の「地域の担い手、福祉の担

い手の創出」に向けた取組みとして、川崎市社会福祉協議会福祉人材バンクと連携して福祉人材バンクで

作成した介護冊子（介護のシゴト）を観察会の当日に参加した方々へ配布しました。 

地区社協 

開催日 令和８年２月１３日（金） 

午後１時～午後２時１５分 

      （午後 1２時３０分開場 受付） 

定 員  ５０名（市内在住 60歳以上の方）先着順 

申 込  １月１３日（火）午前９時～電話または来所 

会 場  高津老人福祉センター ２階 ホール 

※筆記用具、室内履きをお持ちください（スリッパ可） 
【申し込み・問い合わせ】 

213-0013 川崎市高津区末長 3-24-4 

高津老人福祉・地域交流センター 

TEL 044-853-1722 

最近６５歳以上の成人用ワクチンが新たに出て

います。ワクチンで防げる病気もあります。 

今回、知っておいた方が良いワクチンについて、

当センター嘱託医の染谷先生が分かりやすくお話

します。 


